
หมายเหตุ : ดัชนีความเช่ือมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ จัดท าโดยศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ร่วมกับ ส านักงานนโยบาย
และยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์ ได้ส ารวจความคิดเห็นของประชาชน จ านวน 33,149 คน ในพื้นที่ 5 จังหวัด ได้แก่ สงขลา (เฉพาะอ าเภอ
เทพา สะบ้าย้อย จะนะ นาทว)ี สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส ซึ่งครอบคลุม 2,249 หมู่บ้าน 314 ต าบล ใน 44 อ าเภอ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
ใช้เป็นเครื่องช้ีวัดความเช่ือมั่นของประชาชน ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการก าหนดทิศทางของนโยบายและมาตรการต่าง ๆ ที่จะใช้ในการแก้ไขปัญหา
ในพ้ืนท่ีชายแดนภาคใต้ ตลอดจนสามารถใช้ในการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ศูนย์อ ำนวยกำรบริกำรจังหวัดชำยแดนใต ้(ศอ.บต.)
ร่วมมือกับ ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ (สนค.)

ดัชนีความเชื่อม่ัน Q3/64   Q4/64   Q1/65  Q2/65

โดยรวม 51.87 53.49 52.32 53.94

ในปัจจุบัน 48.14 49.82 47.58 48.97

ในอนาคต 54.88 57.46 56.94 58.75

ด้านเศรษฐกิจ 50.58 53.40 50.91 52.32

ด้านสังคม 50.88 52.04 48.57 49.76

ด้านความม่ันคง 54.15 55.04 57.48 59.75
หมำยเหตุ ดัชนีอยู่ในช่วงเช่ือม่ัน เม่ือค่ำดัชนี ≥ 50
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ดัชนีควำมเชื่อม่ันจังหวัดชำยแดนภำคใต้โดยรวม ไตรมำส 2 ปี 2565 ปรับเพิ่มขึ้นจำกไตรมำสแรกของปี มำอยู่ที่ระดับ
53.94 เป็นผลมำจำกควำมเชื่อม่ันด้ำนเศรษฐกิจ สังคม และควำมม่ันคงที่ปรับเพิ่มขึ้นทุกด้ำน อย่ำงไรก็ตำม ควำมเชื่อม่ัน 
ด้ำนสังคม แม้ว่ำจะปรับเพิ่มขึ้นแต่ยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น 

ส าหรับปัญหาที่ประชาชนมีความกังวลมากที่สุดยังคงเป็นปัญหาเรื่องค่าครองชีพ ราคาสินค้าและบริการมีราคาสูงขึ้น 
แต่ประชาชนมีรายได้เท่าเดิม โดยมีความกังวลเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งสอดคล้องกับเรื่องที่ประชาชนต้องการ 
ความช่วยเหลือจากภาครัฐด้านการลดค่าครองชีพอย่างเร่งด่วนมากที่สุด

ดัชนีควำมเชื่อม่ันจังหวัดชำยแดนภำคใต้ ไตรมำส 2 ปี 2565 โดยรวมอยู่ในช่วงเชื่อม่ันที่ระดับ 53.94 เป็นกำรปรับตัว
เพิ่มขึ้นจำกระดับ 52.32 ในไตรมำสก่อนหน้ำ สำเหตุมำจำกกำรปรับตัวเพิ่มขึ้นของดัชนีควำมเชื่อม่ันทั้ง 3 ด้ำน ได้แก่
ด้ำนเศรษฐกิจปรับเพิ่มขึ้นจำกระดับ 50.91 มำอยู่ที่ระดับ 52.32 ด้ำนสังคมปรับเพิ่มขึ้นแต่ยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อม่ัน  
จำกระดับ 48.57 มำอยู่ที่ระดับ 49.76 และด้ำนควำมม่ันคงปรับเพิ่มขึ้นจำกระดับ 57.48 มำอยู่ที่ระดับ 59.75

เมื่อพิจารณาในส่วนของมิติความเชื่อม่ันในปัจจุบัน พบว่า แม้ว่าดัชนีจะปรับตัวเพ่ิมขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าแต่ยังคงอยู่
ในช่วงไม่เชื่อม่ันที่ระดับ 48.97 ส าหรับความเชื่อมั่นในอนาคตปรับตัวเพ่ิมขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้ามาอยู่ที่ระดับ 58.75 และ
อยู่ในช่วงเชื่อมั่น เนื่องจากทั้งดัชนีความเชื่อม่ันในปัจจุบันและอนาคตปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า ชี้ให้เห็นว่าประชาชน
ในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้มีทัศนคติเชิงบวกต่อสภาวะต่างๆ ในปัจจุบันเพ่ิมมากขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า รวมถึง
ประชาชนยังคงมีความเชื่อมั่นต่อสถานการณ์ในปัจจุบันว่าจะปรับตัวดีขึ้นต่อไปในอนาคต

ส าหรับสาเหตุการปรับเพ่ิมขึ้นของดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้มาจาก (1) ประชาชนมีงานท ามากขึ้น 
เนื่องจากการบรรเทาลงของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ท าให้ธุรกิจสามารถกลับมาด าเนินกิจการได้เป็นปกติ
(2) การเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ และการเปิดด่านพรมแดนระหว่างไทย-มาเลเซีย (3) กิจกรรมกระตุ้น
เศรษฐกิจจากภาครัฐที่มีในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้โดยเฉพาะ ท าให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาฟ้ืนตัวได้ดียิ่งขึ้น 
และ (4) การเริ่มเข้าสู่ฤดูกาลผลไม้ ท าให้ประชาชนเชื่อว่าจะมีรายได้เพ่ิมข้ึนในอนาคต 

ภาพรวม

ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้
ไตรมาส 2 ปี 2565



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2565
จ าแนกรายจังหวัด

ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคง จ าแนกรายจังหวัด

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

สงขลา สตูล ปัตตานี               ยะลา              นราธิวาส

Q1/65  Q2/65 Q1/65   Q2/65 Q1/65   Q2/65 Q1/65   Q2/65 Q1/65   Q2/65
ดัชนีความเชื่อม่ัน

โดยรวม 53.36 55.53 57.03 58.81 51.22 52.68 50.94 52.60 51.37 52.70

ในปัจจุบัน 48.10 50.29 51.78 53.22 46.72 48.06 46.00 47.18 47.08 48.10

ในอนาคต 58.62 60.78 60.16 62.19 56.13 57.80 55.69 57.58 55.97 57.48

ด้านเศรษฐกิจ 51.53 53.73 51.70 53.53 50.85 52.27 49.67 50.51 51.03 52.02

ด้านสังคม 47.84 50.06 49.52 51.82 48.52 49.40 47.91 48.14 49.07 49.96

ด้านความม่ันคง 60.70 62.79 69.88 71.09 54.30 56.36 55.24 59.17 54.01 56.12
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สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา นราธิวาส

ด้านเศรษฐกิจ

Q1/65 Q2/65

หากพิจารณาด้านเศรษฐกิจ พบว่า ประชาชนทุกจังหวัดมีความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจปรับเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะ
จังหวัดยะลาปรับตัวเพ่ิมขึ้นจากช่วงไม่เชื่อมั่นในไตรมาสก่อนหน้ามาอยู่ในช่วงเชื่อมั่นไตรมาส 2 ของปี 2565 ส าหรับ
ด้านสังคม ประชาชนมีความเชื่อม่ันปรับเพิ่มขึ้นทุกจังหวัด โดยจังหวัดสงขลาและสตูลปรับตัวจากอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่นใน
ไตรมาสก่อนหน้ามาอยู่ในช่วงเชื่อมั่น ขณะที่ด้านความม่ันคง ในภาพรวมประชาชนมีความเชื่อม่ันปรับเพิ่มขึ้น      
จากไตรมาสก่อนหน้าและอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกจังหวัด

ด้านเศรษฐกิจ ประชาชนทุกจั งหวัดมี   
ความเชื่อมั่นปรับเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะจังหวัดสงขลา       
มีความเชื่อมั่นสูงที่สุด อยู่ที่ระดับ 53.73 รองลงมา 
ได้แก่ จังหวัดสตูล (ระดับ 53.53) ปัตตานี (ระดับ 
52.27) นราธิวาส (ระดับ 52.02) และยะลา (ระดับ
50.51) ตามล าดับ

ส าหรับจังหวัดยะลา ระดับของความเชื่อม่ัน
ปรับตัวสูงขึ้นจากระดับไม่เชื่อมั่นในไตรมาสก่อน
หน้ามาอยู่ในช่วงเชื่อม่ัน

ในไตรมาส 2 ปี 2565 ดัชนีความเชื่อม่ันจังหวัดชายแดนภาคใต้ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าและ      
อยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกจังหวัด โดยจังหวัดสตูลมีความเชื่อม่ันโดยรวมสูงสุด อยู่ที่ระดับ 58.81 ซึ่งเป็นจังหวัดที่มี       
ความเชื่อมั่นโดยรวมสูงสุดนับตั้งแต่ปีก่อนหน้าจนถึงปัจจุบัน สาเหตุส าคัญมาจากความเชื่อมั่นด้านความมั่นคงที่อยู่ใน
ระดับสูงกว่าจังหวัดอ่ืน ๆ อย่างมีนัยส าคัญ ขณะที่ความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจและสังคมมีความใกล้เคียงกับจังหวัดอ่ืน ๆ 
ส าหรับจังหวัดที่ประชาชนมีความเชื่อมั่นโดยรวมรองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา (ระดับ 55.53) นราธิวาส (ระดับ 52.70)
ปัตตานี (ระดับ 52.68) และยะลา (ระดับ 52.60) ตามล าดับ 

ส าหรับความเชื่อม่ันของประชาชนในปัจจุบันปรับเพิ่มขึ้นทุกจังหวัดจากไตรมาสก่อนหน้า โดยเฉพาะจังหวัด
สงขลา และสตูล ที่ปรับมาอยู่ในช่วงเชื่อมั่น ขณะที่จังหวัดปัตตานี ยะลา และนราธิวาส ยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น    
อย่างไรก็ตาม ความเชื่อม่ันของประชาชนในอนาคตปรับเพิ่มขึ้นและอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกจังหวัด ชี้ให้เห็นว่า
ประชาชนในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ยังคงมีความเชื่อมั่นเชิงบวกว่าสถานการณ์ต่าง ๆ ในปัจจุบันจะปรับตัวดีขึ้น
ต่อไปในอนาคต



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2565
ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคง จ าแนกรายจังหวัด

ความเชื่อม่ันโดยรวม จ าแนกรายอ าเภอ

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

อ าเภอที่อยู่ในช่วงเชื่อม่ัน                          อ าเภอที่ไม่อยู่ในช่วงเชื่อม่ัน 
ความเชื่อม่ันโดยรวมจังหวัด

สงขลา สะบ้าย้อย  นาทวี  เทพา  จะนะ -

สตูล ละงู  มะนัง  ทุ่งหว้า  ท่าแพ  ควนโดน ควนกาหลง  เมืองสตูล -

ปัตตานี
หนองจิก  สายบุรี  ยะหริ่ง  ยะรัง  แม่ลาน  มายอ  ปะนาเระ
โคกโพธิ์  กะพ้อ  เมืองปัตตานี

ไม้แก่น  ทุ่งยางแดง  

ยะลา
เบตง  กรงปินัง  เมืองยะลา  บันนังสตา  ยะหา  รามัน  
กาบัง  ธารโต

-

นราธิวาส
สุไหงปาตี  สุไหงโกลก  สุคิริน  ศรีสาคร  แว้ง  รือเสาะ 
ระแงะ  ยี่งอ  บาเจาะ  ตากใบ  เมืองนราธิวาส 

เจาะไอร้อง  จะแนะ
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ด้านสังคม
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สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา นราธิวาส

ด้านความมั่นคง

Q1/65 Q2/65

ด้านสังคม ประชาชนทุกจังหวัดมีความเชื่อม่ัน
ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า โดยจังหวัดที่มี
ความเชื่อม่ันสูงสุดและได้ปรับจากช่วงไม่เชื่อม่ัน    
มาเป็นเชื่อม่ัน ได้แก่ จังหวัดสตูล (ระดับ 51.82) 
รองลงมาเป็นจังหวัดสงขลา (ระดับ 50.06) อย่างไรก็ตาม 
จังหวัด อ่ืนแม้ว่าจะมีความเชื่ อ ม่ันปรับเพิ่มขึ้น       
แต่ยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อม่ัน ได้แก่ จังหวัดนราธิวาส 
(ระดับ 49.96) ปัตตานี (ระดับ 49.40) และยะลา 
(ระดับ 48.14) ตามล าดับ

ด้านความม่ันคง ประชาชนทุกจังหวัดมีความ
เชื่อ ม่ันปรับเพิ่มขึ้นทุกจังหวัด โดยจังหวัดสตูล       
มีความเชื่อม่ันสูงสุดอย่างต่อเนื่อง อยู่ที่ระดับ 71.09 
รองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา (ระดับ 62.79) ยะลา 
(ระดับ 59.17) ปัตตานี (ระดับ 56.36) และนราธิวาส 
(ระดับ 56.12) ตามล าดับ

ประชาชนแต่ละอ าเภอในทุกจังหวัดชายแดนภาคใต้ส่วนใหญ่มีความเชื่อม่ันโดยรวมปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาส
ก่อนหน้า โดยเฉพาะความเชื่อมั่นโดยรวมของทุกอ าเภอในจังหวัดสงขลา สตูล และยะลาที่ปรับเพ่ิมขึ้นมาอยู่ในช่วงเชื่อมั่น
ทุกอ าเภอ อย่างไรก็ตาม จังหวัดปัตตานียังคงมีจ านวน 2 อ าเภอที่ไม่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น และจังหวัดนราธิวาสมีจ านวน 2
อ าเภอที่ไม่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น รายละเอียดดังตารางต่อไปนี้
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ความเชื่อม่ันโดยรวม จ าแนกรายอ าเภอ

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

57.27

60.10

60.21

58.27

57.52

58.98

60.16

40 45 50 55 60 65

เมืองสตูล
ควนกาหลง

ควนโดน
ท่าแพ

ทุ่งหว้า
มะนัง

ละงู
จังหวัดสตูล

Q1/65 Q2/65

53.73
52.64

54.99
49.58

54.02
53.53

52.40
47.34

52.18
50.22

53.36
52.53

40 45 50 55 60 65

เมืองปัตตานี
กะพ้อ

โคกโพธ์ิ
ทุ่งยางแดง
ปะนาเระ

มายอ
แม่ลาน
ไม้แก่น

ยะรัง
ยะหริ่ง
สายบุรี

หนองจิก
จังหวัดปัตตานี

Q1/65 Q2/65

55.74

55.09

56.29

54.80

48 50 52 54 56 58

จะนะ

เทพา

นาทวี

สะบา้ยอ้ย

จังหวัดสงขลา

Q1/65 Q2/65

53.33

50.90

53.48

52.96

50.59

56.68

52.80

52.08

40 45 50 55 60 65

เมืองยะลา
กรงปินัง

กาบัง
ธารโต

บันนังสตา
เบตง
ยะหา
รามัน

จังหวัดยะลา

Q1/65 Q2/65

51.81
48.31
49.22

53.44
56.25

53.18
52.22
52.17

53.94
54.29

51.92
53.14
53.60

40 45 50 55 60 65

เมืองนราธิวาส
จะแนะ

เจาะไอร้อง
ตากใบ

บาเจาะ
ยี่งอ

ระแงะ
รือเสาะ

แว้ง
ศรีสาคร

สุคิริน
สุไหงโก-ลก

สุไหงปาดี
จังหวัดนราธิวาส

Q1/65 Q2/65

จังหวัดสงขลา ประชาชนมีความเชื่อม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นและอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกอ าเภอ 
โดยอ าเภอนาทวีมีความเชื่อม่ันสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
56.29

ส าหรับการเปลี่ยนแปลงความเชื่อมั่นโดยรวม
ของประชาชนในอ าเภอเทพาปรับเพิ่มขึ้นมากที่สุด
จากไตรมาสก่อนหน้า

จั งห วัดสตู ล  ประชาชนมีความเชื่ อ ม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นและอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกอ าเภอ 
โดยอ าเภอควนโดนมีความเชื่อม่ันสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
60.21

ส าหรับการเปลี่ยนแปลงความเชื่อมั่นโดยรวม
ของประชาชนในอ าเภอมะนังปรับเพิ่มขึ้นมากที่สุด
จากไตรมาสก่อนหน้า

จังหวัดปัตตานี ประชาชนมีความเชื่อม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นทุกอ าเภอและส่วนใหญ่อยู่
ในช่วงเชื่อม่ัน โดยอ าเภอโคกโพธิ์ มีความเชื่อม่ัน
สูงสุด อยูท่ี่ระดับ 54.99

ขณะที่อ าเภอยะหริ่ง และแม่ลาน มีความ
เชื่อมั่นปรับเพ่ิมขึ้นมาอยู่ในช่วงเชื่อมั่น ส่วนอ าเภอไม้
แก่น และทุ่งยางแดงยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น

จังหวัดยะลา ประชาชนมีความเชื่ อ ม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นทุกอ าเภอ โดยอ าเภอเบตงมี
ความเชื่อม่ันสูงสุด อยู่ท่ีระดับ 56.68

ส าหรับการเปลี่ยนแปลงความเชื่อมั่นโดยรวม
ของประชาชนในอ าเภอกาบังและธารโตปรับเพิ่มขึ้น
มากที่สุดจากไตรมาสก่อนหน้า และเปลี่ยนจากช่วงไม่
เชื่อมั่นมาอยู่ในช่วงเชื่อมั่น

จังหวัดนราธิวาส ประชาชนมีความเชื่อม่ัน
โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นเกือบทุกอ าเภอ ยกเว้นอ าเภอตากใบ 
ขณะที่อ าเภอบาเจาะมีความเชื่อม่ันสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
56.25

ขณะที่อ าเภอเมืองนราธิวาสมีความเชื่อมั่นปรับ
เพ่ิมขึ้นมาอยู่ในช่วงเชื่อมั่น ส่วนอ าเภอเจาะไอร้องและ
จะแนะ ยังคงอยู่ในช่วงไม่เชื่อม่ัน 
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1.  ปัญหาในพื้นที่ของประชาชน

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2565

ปัญหำในพื้นที่  
5 จังหวัด          สงขลำ            สตูล            ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 

Q1/65  Q2/65   Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q2/65

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนที่มีความคิดเห็นต่อปัญหาต่อไปนี้ ว่าเป็นปัญหาอยู่ในระดับมาก

เมื่อพิจารณาประเด็นที่ประชาชนเห็นว่าเป็นปัญหาในระดับมากในพ้ืนที่ 5 จังหวัดชายแดนใต้ พบว่า โดยรวม
ปัญหาด้านค่าครองชีพหรือราคาสินค้าและบริการเป็นปัญหามากที่สุด (ร้อยละ 65.35) ส าหรับประเด็นรองลงมา     
ในภาพรวมยังคงเป็นปัญหาด้านเศรษฐกิจ อาทิ ปัญหารายได้ตกต่ า (ร้อยละ 53.95) และการว่างงาน (ร้อยละ 36.88) เป็นต้น 
ส าหรับปัญหารองลงมาเป็นปัญหาด้านสังคม อาทิ ปัญหาด้านยาเสพติด (ร้อยละ 36.83) เป็นต้น

ส าหรับการเปลี่ยนแปลงของระดับปัญหา พบว่า โดยรวมในทุกพื้นที่ประชาชนมีความกังวลกับปัญหาต่าง ๆ    
ปรับลดลงจากไตรมาสก่อนหน้า โดยเฉพาะปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ปรับตัวจากระดับมากที่สุดมาอยู่
ระดับปานกลาง (สีแดงมาสีส้มอ่อน) รวมถึงปัญหาการว่างงานและปัญหาความยากจนเรื้อรังที่ปรับตัวจากระดับมากท่ีสุด
มาอยู่ระดับมาก (สีแดงมาสีส้ม) อย่างไรก็ตาม ปัญหาด้านต้นทุนปัจจัยการผลิตในภาพรวมปรับเพ่ิมขึ้น

 ค่าครองชีพ/ราคาสินค้าและบริการสูง 63.82 65.35 63.04 61.89 70.16 74.02 62.81 64.20 69.86 67.90 58.36 63.06

 รายได้ตกต ่า 57.08 53.95 54.78 49.02 62.61 59.82 55.27 52.56 64.46 58.18 53.02 53.24

 การว่างงาน 42.36 36.88 34.93 26.55 41.85 35.78 46.01 41.13 43.61 36.61 42.79 40.14

 ยาเสพติด 39.03 36.83 40.95 39.47 45.56 42.71 33.70 31.38 39.89 36.88 39.63 37.99

 ความยากจนเร้ือรัง 43.28 35.98 41.27 32.12 47.55 39.56 42.27 35.68 48.98 38.13 39.86 35.84

 ต้นทุนปัจจัยการผลิต 26.89 27.14 25.17 26.79 32.85 36.72 27.00 24.68 28.01 30.94 24.24 22.86

 นโยบายภาครัฐไมต่รงจุด 25.05 21.86 23.48 19.64 27.98 25.79 23.69 20.94 30.56 25.15 22.51 20.33

 การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 55.30 17.84 64.19 19.36 74.91 24.28 50.92 16.52 54.67 18.79 44.77 14.42

 การศึกษา 25.45 17.59 21.68 14.00 25.36 19.67 28.56 17.50 29.95 21.75 21.78 16.46

 โครงสร้างพ้ืนฐานและสาธารณูปโภค 18.98 17.03 18.42 15.18 18.00 18.31 20.07 17.67 21.77 20.57 16.89 14.72

 สินค้าไมเ่พียงพอ 15.29 12.86 13.17 11.65 14.38 12.17 14.17 12.42 19.75 15.91 15.43 12.56

 กรรมสิทธ์ิในการถือครองที ดิน 15.29 12.86 15.18 13.77 22.33 19.20 12.19 10.17 19.90 16.16 12.17 9.91

 ความไมเ่ชื อมั นในกระบวนการยุติธรรม 17.21 12.57 17.03 12.53 18.54 13.69 15.87 11.98 19.59 13.85 16.54 11.87

 การใช้ภาษาไทย 14.83 11.21 12.52 9.02 10.33 10.56 17.10 12.10 18.61 13.80 13.73 10.42

 ความไมส่งบ/เหตุการณ์รุนแรงในพ้ืนที 13.98 10.76 13.06 10.99 9.39 8.21 14.21 10.66 16.52 12.37 14.96 10.91

 อาชญากรรม 12.11 9.98 13.78 11.42 10.77 9.86 11.33 9.59 13.72 11.84 11.45 8.28

 ความแตกแยกในชุมชน 11.48 8.80 11.82 8.43 10.63 10.28 11.82 8.49 13.05 9.96 10.32 7.91

 การเข้าถึงบริการภาครัฐ 10.86 8.41 10.55 7.20 11.41 9.64 10.45 8.77 12.22 10.18 10.32 7.11

 การค้ามนุษย์ 6.14 5.19 6.55 5.33 7.46 7.26 4.95 4.63 7.42 6.15 5.65 4.06
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2.  ประเด็นที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือ/แก้ไข

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2565

ประเด็นที่ต้องกำรให้
ควำมช่วยเหลือ  

5 จังหวัด          สงขลำ            สตูล            ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 
Q1/65  Q2/65   Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q2/65 Q1/65  Q1/65

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนในแต่ละประเด็นที่ต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือมากที่สุด

เมื่อพิจารณาเรื่องที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือมากที่สุด พบว่า ภาพรวมทุกพ้ืนที่มีความต้องการ
ความช่วยเหลือในประเด็นที่เร่งด่วนคล้ายกัน ส าหรับความช่วยเหลือด้านการลดภาระค่าครองชีพหรือราคาสินค้า 
(ร้อยละ 57.94) เป็นประเด็นที่ประชาชนต้องการความช่วยเหลืออันดับหนึ่งและมีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง 
ส าหรับประเด็นที่ประชาชนต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐรองลงมา ได้แก่ การมีงานท าและรายได้ (ร้อยละ 20.30)
และราคาสินค้าเกษตร (ร้อยละ 8.19) ตามล าดับ

ส าหรับการเปลี่ยนแปลงความต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐ ส่วนใหญ่ปรับตัวดีขึ้น อาทิ ด้านการแพร่ระบาดของ
ไวรัสโควิด-19 ปรับลดจากระดับเร่งด่วนปานกลางมาอยู่ระดับไม่เร่งด่วน (สีส้มอ่อนมาสีเขียว) ด้านการศึกษาปรับลดจาก
ระดับเร่งด่วนปานกลางมาอยู่ระดับเร่งด่วนน้อย (สีส้มอ่อนมาสีเหลือง) รวมถึงสิทธิและความเป็นธรรมในสังคมปรับลดจาก
ระดับเร่งด่วนน้อยมาอยู่ระดับไม่เร่งด่วน (สีเหลืองมาสีเขียว) ขณะที่ประชาชนในจังหวัดสตูลมีระดับความต้องการ       
ความช่วยเหลือปรับเพ่ิมในเรื่องราคาสินค้าเกษตรจากระดับเร่งด่วนปานกลางมาอยู่ระดับเร่งด่วนมาก (สีส้มอ่อนมาสีส้ม)

  ลดภาระค่าครองชพี/ราคาสินค้า 45.26 57.94 43.58 59.58 47.46 58.92 43.81 59.03 45.65 58.30 43.81 54.91

  การมีงานท่าและรายได้ 23.42 20.30 21.41 17.12 21.89 18.83 24.51 20.97 23.06 19.76 24.51 22.85

  ราคาสินค้าเกษตร 8.36 8.19 10.65 12.24 9.25 10.23 7.98 5.52 9.54 8.61 7.98 7.00

  ยาเสพติด 6.09 5.22 6.81 5.39 6.27 5.30 6.61 4.52 6.11 5.13 6.61 5.88

  การศึกษา 4.01 2.63 3.32 2.38 3.55 3.06 4.34 2.66 4.79 2.80 4.34 2.45

  ความไม่สงบในพ้ืนที 3.92 2.61 2.05 1.21 0.72 0.19 6.13 3.84 3.30 1.73 6.13 3.99

  โครงสร้างพ้ืนฐานและสาธารณูปโภค 1.33 1.04 1.19 0.51 2.29 2.02 0.57 1.15 1.13 1.16 0.57 0.73

  สิทธิและความเป็นธรรมในสังคม 1.52 0.97 1.13 0.72 0.91 0.77 1.76 0.89 1.71 1.25 1.76 1.17

  การจัดหาสินค้าเพื อการอุปโภค - 

  บริโภคให้เพียงพอ
0.88 0.76 0.50 0.58 0.60 0.53 1.15 0.93 0.78 0.88 1.15 0.72

  การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 4.75 0.26 8.73 0.12 6.46 0.10 2.84 0.44 3.37 0.29 2.84 0.21

  การป้องกันภัยธรรมชาติและมลพิษ 0.18 0.08 0.22 0.15 0.17 0.05 0.17 0.07 0.20 0.07 0.17 0.08
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ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2565

3.  ประเด็นอ่ืน ๆ  

กำรมีภำวะเครียดจนส่งผลกระทบต่อสุขภำพและสำเหตุ

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

เมื่อพิจารณาการมีภาวะเครียดจนส่งผลกระทบต่อ
สุขภาพ พบว่า ประชาชนส่วนมากไม่มีภาวะเครียดจน
ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ (ร้อยละ 80.00) อย่างไรก็ตาม
ส าหรับประชาชนที่มีภาวะเครียด (ร้อยละ 20.00) นั้น 
จ านวนมากกว่าครึ่งของกลุ่มที่มีภาวะเครียดมีสาเหตุหลัก
มาจากรายได้ (ร้อยละ 63.81) รองลงมา ได้แก่ การมีหนี้สิน 
(ร้อยละ 15.69) การท างาน (ร้อยละ 9.73) ครอบครัว 
(ร้อยละ 7.14) และอ่ืน ๆ (ร้อยละ 3.63) ตามล าดับ

ไม่มี
ภาวะเครียด 

80.00%

มีภาวะเครียด 
20.00%

รายได้ 
63.81%

หนี้สิน 
15.69%

การท างาน
9.73% ครอบครัว

7.14%
อื่น ๆ
3.63%

ควำมพึงพอใจของประชำชนต่อกำรด ำเนินงำนของภำครัฐเพื่อพัฒนำพื้นที่และกระตุ้นเศรษฐกิจ 

การเปิดด่านทางบกระหว่างไทย-มาเลเซีย

การเปิดเส้นทางเที่ยวบินตรงจากกรุงเทพฯ สู่เบตง 

64.29

55.30

67.03

67.13

69.22

65.26

31.35

37.04

28.17

28.27

26.34

29.65

4.36

7.66

4.79

4.60

4.44

5.09

0% 20% 40% 60% 80% 100%

สตูล 

สงขลา 

ยะลา 

ปัตตานี 

นราธิวาส 

รวม 5 จังหวัด

พงึพอใจมาก พงึพอใจปานกลาง พงึพอใจนอ้ย

60.21

51.65

63.21

61.65

61.66

60.01

33.47

40.84

30.41

32.85

32.48

33.8

6.32

7.52

6.38

5.51

5.86

6.19

0% 20% 40% 60% 80% 100%

สตูล 

สงขลา 

ยะลา 

ปัตตานี 

นราธิวาส 

รวม 5 จังหวัด

พงึพอใจมาก พงึพอใจปานกลาง พงึพอใจนอ้ย

ประชาชนส่วนใหญ่มีความพึงพอใจมาก (ร้อยละ 
65.26) โดยจังหวัดนราธิวาสเป็นจังหวัดที่ประชาชน        
มีความพึงพอใจมากที่สุด (ร้อยละ 69.22) รองลงมา 
ได้แก่ จังหวัดปัตตานี (ร้อยละ 67.13) ยะลา (ร้อยละ 
67.03) สตูล (ร้อยละ 64.29) และสงขลา (ร้อยละ 55.30)
ตามล าดับ

ประชาชนส่วนใหญ่มีความพึงพอใจมาก (ร้อยละ 
60.01) โดยจังหวัดยะลาเป็นจังหวัดที่ประชาชนมีความ
พึงพอใจมากที่สุด (ร้อยละ 63.21) ซึ่งเป็นจังหวัดที่ตั้ง
ของท่าอากาศยานนานาชาติเบตง รองลงมา ได้แก่ จังหวัด
นราธิวาส (ร้อยละ 61.66) ปัตตานี (ร้อยละ 61.65) สตูล 
(ร้อยละ 60.21) และสงขลา (ร้อยละ 51.65) ตามล าดับ



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2565
ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2565

3.  ประเด็นอ่ืน ๆ (ต่อ)

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ควำมพึงพอใจของประชำชนต่อกำรด ำเนินงำนของภำครัฐเพื่อพัฒนำพื้นที่และกระตุ้นเศรษฐกิจ (ต่อ)

การแข่งขันว่ิงเทรลเบตง Amazean Jungle Trail หรือ Sat Fun Run

54.06

47.90

59.69

56.12

54.83

54.75

37.84

44.67

34.23

37.86

38.07

38.45

8.10

7.43

6.09

6.02

7.10

6.80

0% 20% 40% 60% 80% 100%

สตูล 

สงขลา 

ยะลา 

ปัตตานี 

นราธิวาส 

รวม 5 จังหวัด

พงึพอใจมาก พงึพอใจปานกลาง พงึพอใจนอ้ย

โครงการ Amazing Betong Festival

54.11

49.50

58.56

56.98

55.23

55.18

38.47

43.94

35.59

37.40

37.66

38.40

7.43

6.55

5.85

5.62

7.10

6.42

0% 20% 40% 60% 80% 100%

สตูล 

สงขลา 

ยะลา 

ปัตตานี 

นราธิวาส 

รวม 5 จังหวัด

พงึพอใจมาก พงึพอใจปานกลาง พงึพอใจนอ้ย

โครงการกระจายความรู้สู่ผู้ประกอบการยุคใหม่ (From Gen Z to be CEO) หรือ CEO ฮาลาล

56.30

49.74

61.91

58.57

55.28

56.50

36.18

43.35

32.02

35.23

37.68

36.82

7.51

6.91

6.07

6.20

7.05

6.68

0% 20% 40% 60% 80% 100%

สตลู 

สงขลา 

ยะลา 

ปัตตานี 

นราธิวาส 

รวม 5 จงัหวดั

พงึพอใจมาก พงึพอใจปานกลาง พงึพอใจนอ้ย

ประชาชนส่วนใหญ่ มีความพึงพอใจมาก 
(ร้อยละ 54.75) โดยจังหวัดยะลาเป็นจังหวัดที่
ประชาชนมีความพึงพอใจมากที่สุด (ร้อยละ 59.69)
ซึ่งเป็นจังหวัดที่มีการจัดการแข่งขันว่ิงเทรลเบตง 
รองลงมา ได้แก่ จังหวัดปัตตานี (ร้อยละ 56.12) นราธิวาส 
(ร้อยละ 54.83) สตูล (ร้อยละ 54.06) และสงขลา (ร้อยละ 
47.90) ตามล าดับ

ประชาชนส่วนใหญ่มีความพึงพอใจมาก 
(ร้อยละ 55.18) โดยจังหวัดยะลาเป็นจังหวัดที่
ประชาชนมีความพึงพอใจมากที่สุด (ร้อยละ 58.56)
ซึ่งเป็นจังหวัดที่มีการจัดโครงการ Amazing Betong
Festival รองลงมา ได้แก่  จังหวัดปัตตานี (ร้อยละ 
56.98) นราธิวาส (ร้อยละ 55.23) สตูล (ร้อยละ 54.11) 
และสงขลา (ร้อยละ 49.50) ตามล าดับ

ประชาชนส่วนใหญ่ มีความพึงพอใจมาก 
(ร้อยละ 56.50) โดยจังหวัดยะลาเป็นจังหวัดที่
ประชาชนมีความพึงพอใจมากที่สุด (ร้อยละ 61.91)
รองลงมา ได้แก่ จังหวัดปัตตานี (ร้อยละ 58.57) สตูล 
(ร้อยละ 56.30) นราธิวาส (ร้อยละ 55.28) และสงขลา
(ร้อยละ 49.74) ตามล าดับ



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2565
ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2565

3.  ประเด็นอ่ืน ๆ (ต่อ)

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ควำมพึงพอใจของประชำชนต่อกำรด ำเนินงำนของภำครัฐเพื่อพัฒนำพื้นที่และกระตุ้นเศรษฐกิจ (ต่อ)

มาตรการบริหารจัดการผลไม้ และการแก้ไขปัญหาการส่งออกผลไม้

57.47

51.92

63.55

59.38

57.25

58.01

35.21

42.31

31.4

34.59

35.93

35.81

7.31

5.77

5.04

6.03

6.82

6.18
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นราธิวาส 

รวม 5 จังหวัด

พงึพอใจมาก พงึพอใจปานกลาง พงึพอใจนอ้ย

กำรด ำเนินงำนของภำครัฐเพื่อพัฒนำพื้นที่และกระตุ้นเศรษฐกิจ จะสำมำรถช่วยพัฒนำชีวิตควำมเป็นอยู่ได้หรือไม่

ได้อย่างแน่นอน
17.66%

น่าจะเป็นไปได้
56.71%

ไม่น่าได้
10.72%

ไม่ได้อย่างแน่นอน
2.38% ไม่แน่ใจ

12.54%

สำเหตุกำรลดลงของควำมไม่สงบในพื้นที่

ประชาชนส่วนใหญ่ มีความพึงพอใจมาก 
(ร้อยละ 58.01) โดยจังหวัดยะลา เป็นจังหวัดที่
ประชาชนมีความพึงพอใจมากที่สุด (ร้อยละ 63.55)
รองลงมา ได้แก่ จังหวัดปัตตานี (ร้อยละ 59.38) สตูล 
(ร้อยละ 57.47) นราธิวาส (ร้อยละ 57.25) และสงขลา
(ร้อยละ 51.92) ตามล าดับ

หากภาครัฐมีการด าเนินการเพื่อพัฒนาพื้นที่
และกระตุ้นเศรษฐกิจ พบว่า ประชาชนประมาณ
ครึ่งหนึ่งคิดว่าน่าจะสามารถพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่
ได้ (ร้อยละ 56.71) รองลงมาประชาชนคิดว่าได้อย่าง
แน่นอน (ร้อยละ 17.66) ไม่แน่ใจ (ร้อยละ 12.54)     
ไม่น่าได้ (ร้อยละ 10.72) และไม่ได้อย่างแน่นอน (ร้อย
ละ 2.38) ตามล าดับ

ส าหรับสาเหตุที่ความไม่สงบในพื้นที่ลดลง 
พบว่า ประชาชนคิดว่าสาเหตุมาจากการด าเนินงาน
ของฝ่ายรักษาความม่ันคงที่มีประสิทธิภาพเป็นหลัก 
(ร้อยละ 49.52) รองลงมา ได้แก่ ปัญหาความยากจน
ได้รับการแก้ไข (ร้อยละ 48.23) เศรษฐกิจ/ภาคการ
ท่องเที่ยวเริ่มฟ้ืนตัว (ร้อยละ 38.10) และการศึกษาที่มี
ประสิทธิภาพ (ร้อยละ 26.45) ตามล าดับ ส าหรับ
ประเด็นอ่ืนๆ (ร้อยละ 3.60) ประชาชนส่วนใหญ่  
เห็นว่าเกิดจากความร่วมมือกันของทุกฝ่ายทั้งภาครัฐ
และประชาชนที่สามัคคีและร่วมกันแจ้งเบาะแส

3.60%

26.45%

38.10%

48.23%

49.52%

0 10 20 30 40 50 60

อืน่ๆ

การศกึษาทีม่ปีระสทิธภิาพและทั่วถงึ

เศรษฐกจิ/ภาคการทอ่งเทีย่ว เริม่ฟ้ืนตัว

ปัญหาความยากจนไดรั้บการแกไ้ข

การด าเนนิงานของฝ่ายรักษาความมั่นคงทีม่ี
ประสทิธภิาพ



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2565
ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2565

3.  ประเด็นอ่ืน ๆ (ต่อ)

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ควำมคิดเห็นของประชำชนต่อ “งำนธงฟ้ำ เพื่อลดภำระค่ำครองชีพประชำชน”

การได้รับข่าวสารประชาสัมพันธ์ ความถี่ที่เหมาะสมในการจัดงาน

เคย
83.30%

ไม่เคย
16.70%

1-2 คร้ัง/ปี
38.55%

3-4 คร้ัง/ปี
29.21%

5-6 คร้ัง/ปี
14.43%

มากกว่า 6 คร้ัง/ปี
17.81%

ความหลากหลายของสินค้าในงาน

เหมาะสมมาก
67.60%

เหมาะสมปานกลาง
28.34%

เหมาะสมนอ้ย
4.06%

ควำมสนใจให้ภำครัฐจัดอบรมเกษตรกรเกี่ยวกับแหล่งรับซ้ือผลไม้ที่ให้รำคำเป็นธรรม

ไม่สนใจการจัดอบรม
24.54%

สนใจการจัดอบรม
75.46%

ส าหรับความคิดเห็นของประชาชนต่อ “งานธงฟ้า เพ่ือ
ลดภาระค่าครองชีพประชาชน” ได้ผลการส ารวจใน 3 มิติ ดังนี้

(1) กำรได้รับข่ำวสำรประชำสัมพันธ์กำรจัดงำน
พบว่า ประชาชนส่วนมาก (ร้อยละ 83.30) เคยได้รับข่าวสาร
การจัดงาน

(2) ควำมถี่ที่เหมำะสมของกำรจัดงำน พบว่า ความถี่ 
1-2 ครั้งต่อปี (ร้อยละ 38.55) มีความเหมาะสมมากที่สุด 
รองลงมา 3-4 ครั้งต่อปี (ร้อยละ 29.21)

(3) ควำมหลำกหลำกของสินค้ำในงำนที่ผ่ำนมำ 
พบว่า ส่วนใหญ่ประชาชนเห็นว่ามีความเหมาะสมมาก 
(ร้อยละ 67.60) 

หากภาครัฐมีการจัดอบรมให้ความรู้เกษตรกรเกี่ยวกับ
แหล่งรับซื้อผลไม้ที่ให้ราคาเป็นธรรม พบว่า ประชำชนส่วน
ใหญ่มีควำมสนใจให้ภำครัฐจัดอบรม (ร้อยละ 75.46)



ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนภาคใต้

Q1/65   Q2/65    Q1/65   Q2/65 Q1/65   Q2/65 Q1/65   Q2/65

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ ด้านความม่ันคง        ด้านสังคม            
จังหวัด/อ าเภอ

สงขลา 53.36 55.53 51.53 53.73 60.70 62.79 47.84 50.06

จะนะ 53.55 55.74 53.37 54.94 56.58 59.81 50.71 52.48

เทพา 51.63 55.09 50.64 54.20 55.74 59.51 48.52 51.56

นาทวี 54.98 56.29 51.78 53.17 65.43 67.37 47.73 48.32

สะบ้าย้อย 52.86 54.80 48.88 51.54 67.92 67.37 41.79 45.49

สตูล 57.03 58.81 51.70 53.53 69.88 71.09 49.52 51.82

เมืองสตูล 55.76 57.27 51.02 51.64 67.35 70.51 48.93 49.67

ควนกาหลง 58.75 60.10 54.63 54.89 70.53 72.56 51.10 52.84

ควนโดน 58.83 60.21 50.10 52.78 77.87 78.39 48.50 49.47

ท่าแพ 55.70 58.27 49.99 54.83 70.34 69.38 46.79 50.60

ทุ่งหว้า 56.40 57.52 52.78 54.15 68.24 67.11 48.19 51.31

มะนัง 55.66 58.98 50.47 54.68 70.33 68.33 46.17 53.94

ละงู 58.24 60.16 52.50 53.80 68.79 71.41 53.43 55.28

ปัตตานี 51.22 52.68 50.85 52.27 54.30 56.36 48.52 49.40

เมืองปัตตานี 52.65 53.73 48.21 50.14 62.25 62.97 47.49 48.08

กะพ้อ 52.36 52.64 51.73 52.19 57.99 57.59 47.37 48.14

โคกโพธ์ิ 52.96 54.99 54.29 55.50 52.40 55.97 52.18 53.49

ทุ่งยางแดง 46.86 49.58 46.29 49.42 51.43 53.76 42.86 45.55

ปะนาเระ 52.76 54.02 54.73 54.96 50.94 55.87 52.61 51.24

มายอ 51.32 53.53 49.99 52.02 56.26 59.38 47.72 49.19

แม่ลาน 49.18 52.40 45.33 51.75 53.28 53.35 48.92 52.09

ไม้แก่น 45.43 47.34 47.08 49.27 43.20 48.02 46.01 44.73

ยะรัง 52.12 52.18 50.43 50.27 60.05 58.75 45.89 47.53

ยะหริ่ง 48.98 50.22 48.80 49.95 49.79 52.43 48.36 48.28

สายบุรี 50.92 53.36 51.14 54.34 52.84 53.85 48.79 51.89

หนองจิก 51.73 52.53 53.16 53.44 53.48 56.15 48.55 48.00

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)



หมายเหตุ การอ่านค่าดัชนี : ระดับค่าของดัชนีมีค่าอยู่ระหว่าง 0–100 หากค่าของดัชนีมีค่าตั้งแต่ระดับ 50 ขึ้นไป หมายถึง ประชาชน
มีความเช่ือมั่น (อยู่ในช่วงเช่ือมั่น) และหากค่าดัชนีต่ ากว่า 50 หมายถึง ประชาชนไม่เช่ือมั่น (อยู่ในช่วงไม่เช่ือมั่น)

กองดัชนีเศรษฐกิจการค้า ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์
563 ถ.นนทบุรี ต.บางกระสอ อ.เมืองนนทบุรี จ.นนทบุรี  

โทรศัพท์ 02 507 6711  โทรสาร 02 507 6711  
www.tpso.moc.go.th

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้
60 ถ.สุขยางค์ ต.สะเตง อ.เมืองยะลา จ.ยะลา 95000

โทรศัพท์ 07 320 3872 โทรสาร 073 203 873 
www.sbpac.go.th 

ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนภาคใต้

Q1/65   Q2/65    Q1/65   Q2/65 Q1/65   Q2/65 Q1/65   Q2/65

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ ด้านความม่ันคง        ด้านสังคม            
จังหวัด/อ าเภอ

ยะลา 50.94 52.60 49.67 59.17 55.24 59.17 47.91 48.14

เมืองยะลา 51.92 53.33 52.05 51.62 52.45 58.90 51.26 49.46

กรงปินัง 50.53 50.90 50.86 49.55 50.52 54.99 50.22 48.15

กาบัง 47.76 53.48 41.40 46.78 65.74 73.20 36.14 40.47

ธารโต 49.13 52.96 50.34 51.89 52.22 60.22 44.82 46.77

บันนังสตา 50.74 50.50 49.25 48.41 55.03 56.63 47.96 46.71

เบตง 52.98 56.68 51.24 53.78 57.57 62.99 50.14 53.29

ยะหา 50.97 52.80 49.48 49.69 58.03 60.08 45.41 48.61

รามัน 50.96 52.08 48.50 50.53 56.21 57.97 48.17 47.75

นราธิวาส 51.37 52.70 51.03 52.02 54.01 56.12 49.07 49.96

เมืองนราธิวาส 49.99 51.81 49.12 51.66 52.84 53.71 48.02 50.05

จะแนะ 46.80 48.31 48.41 48.58 43.82 50.24 48.17 46.10

เจาะไอร้อง 46.93 49.22 46.19 47.68 48.22 53.70 46.36 46.28

ตากใบ 53.75 53.44 54.22 54.78 55.11 51.49 51.93 54.06

บาเจาะ 54.15 56.25 51.40 52.15 61.70 67.65 49.35 48.96

ยี่งอ 52.23 53.18 51.62 52.84 57.31 56.37 47.76 50.34

ระแงะ 51.23 52.22 51.56 52.16 52.52 55.36 49.61 49.13

รือเสาะ 50.43 52.17 50.94 50.43 53.56 57.43 46.79 48.65

แว้ง 53.43 53.94 51.55 52.17 60.16 60.38 48.57 49.26

ศรีสาคร 51.84 54.29 50.57 53.29 55.98 58.30 48.97 51.28

สุคิริน 51.56 51.92 53.70 54.94 46.74 46.71 54.24 54.10

สุไหงโกลก 52.48 53.14 52.49 50.68 53.78 61.35 51.18 47.39

สุไหงปาดี 52.09 53.60 50.98 53.24 56.16 55.94 49.14 51.62

http://www.,oc.go.th/
http://www.,oc.go.th/
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